

MUNICÍPIO DE MENDES  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 6º Bimestre / 2014

LRF, art 53, inciso I - Anexo 3

R\$1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL ULT - 12 M.	PREVISÃO ATUALIZADA
	JAN/2014	FEV/2014	MAR/2014	ABR/2014	MAI/2014	JUN/2014	JUL/2014	AGO/2014	SET/2014	OUT/2014	NOV/2014	DEZ/2014		
<b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>	5.498.139,7	4.283.947,7	4.841.699,2	5.347.995,1	4.609.045,2	4.172.032,7	4.591.309,2	4.475.680,7	4.719.225,0	6.947.391,7	4.672.877,8	6.047.327,0	60.206.671,0	58.572.323,0
RECEITAS TRIBUTÁRIAS	84.387,7	128.357,6	303.898,8	503.606,6	161.308,8	166.789,3	178.889,7	191.808,8	227.828,1	179.473,3	223.336,6	294.500,2	2.644.185,5	2.362.450,0
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	8,3	4,7	72.784,7	112.385,8	19.076,5	14.361,9	17.133,4	13.613,0	15.541,5	13.906,9	11.499,0	20.935,8	311.251,5	299.260,0
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	46.125,9	53.280,2	72.239,4	71.084,9	78.653,7	65.305,1	80.502,4	90.301,5	123.337,2	67.899,2	135.492,7	146.092,3	1.030.314,5	818.670,0
Impostos s/ Transmissão de Bens Imóveis	9.732,5	6.500,0	4.222,5	6.500,0	5.600,0	15.740,0	7.815,0	13.772,5	15.435,0	22.480,0	6.300,0	14.960,0	129.057,5	115.870,0
Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza	20.675,3	62.202,3	14.576,1	56.663,8	7.845,3	28.169,6	26.690,4	28.926,3	28.431,0	27.409,8	31.535,4	44.751,0	377.876,3	338.670,0
Imposto sobre a Prop. Territorial Rural (CF. art 153, §4º, III)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas Tributárias	7.845,7	6.370,4	140.076,1	256.972,1	50.133,3	43.212,7	46.748,5	45.195,5	45.083,4	47.777,4	38.509,5	67.761,1	795.685,7	789.980,0
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	589,3	92.988,7	181.407,9	97.106,6	101.604,8	99.091,7	1.780,0	96.018,7	93.597,8	0,0	180.410,2	91.685,7	1.036.281,4	620.110,0
RECEITA PATRIMONIAL	70.095,5	77.933,7	61.225,9	82.278,2	78.637,5	61.063,0	71.626,1	89.147,4	52.976,5	77.849,4	39.584,8	95.976,8	858.394,8	294.000,0
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	10.092,6	1.861,2	133.353,6	45.226,7	45.563,9	45.417,1	45.628,6	46.030,4	46.347,5	46.023,4	45.536,9	33.406,6	544.488,5	1.339.473,0
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	5.192.798,3	3.807.729,8	4.060.711,9	4.489.345,1	4.114.484,7	3.665.990,7	4.167.190,9	3.951.324,0	4.136.216,7	6.537.298,8	4.063.906,3	4.946.190,2	53.133.187,4	52.736.620,0
Cota-Parte do FPM AJUSTADO PELA LC 91/97 (100%)	1.183.174,7	1.263.457,6	749.476,8	855.401,6	1.139.927,8	854.872,2	734.227,0	891.961,0	781.878,4	738.955,6	978.102,2	1.573.185,5	11.744.620,4	11.623.150,0
(LC nº 87/96) ICMS Desoneração (100%)	4.956,0	4.956,0	0,0	4.956,0	4.956,0	4.956,0	4.956,0	4.956,0	4.956,0	4.956,0	4.956,0	9.911,9	59.471,9	60.000,0
Cota-Parte do ITR	0,0	83,4	22,5	0,0	25,1	0,0	0,0	334,0	818,0	867,0	123,8	0,0	2.273,8	3.200,0
Cota-Parte do ICMS (100%)	1.451.137,6	1.260.895,9	1.401.974,3	1.539.103,0	1.308.856,8	1.209.097,6	1.364.598,5	1.258.196,5	1.532.081,7	1.445.021,8	1.291.295,7	1.530.339,5	16.592.598,9	17.498.710,0
Cota-Parte do IPVA	148.422,9	207.915,5	73.706,4	61.093,6	37.399,8	35.619,6	35.322,7	30.944,4	32.105,0	19.649,8	16.117,4	20.196,4	718.493,5	713.890,0
Cota-Parte do IPI - Exportação (100%)	67.955,9	137.451,3	-78.004,3	35.035,7	33.150,3	35.430,8	35.236,5	33.890,5	34.963,7	27.596,8	40.746,6	48.644,0	452.097,8	462.690,0
Transferências do FUNDEB	639.768,9	611.890,1	542.117,7	592.621,2	511.945,3	460.256,2	510.083,6	477.632,8	563.495,3	526.382,4	490.123,2	584.882,9	6.511.199,6	6.550.820,0
Outras Transferências Correntes	1.697.382,3	321.080,0	1.371.418,5	1.401.134,0	1.078.223,6	1.065.758,3	1.482.766,6	1.253.408,8	1.185.918,6	3.773.869,4	1.242.441,4	1.179.030,0	17.052.431,5	15.824.160,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	140.176,3	175.076,7	101.101,1	130.431,9	107.445,5	133.680,9	126.193,9	101.351,4	162.258,4	106.746,8	120.103,0	585.567,5	1.990.133,4	1.219.670,0
<b>DEDUÇÕES (II)</b>	571.718,7	667.940,7	603.717,1	596.224,5	606.461,8	527.068,9	436.648,1	540.064,8	570.958,2	447.409,3	646.688,8	628.398,7	6.843.299,6	6.692.438,0
Contrib. p/ o Plano de Seg. Soc. Serv.	589,3	92.988,7	181.407,9	97.106,6	101.604,8	99.091,7	1.780,0	96.018,7	93.597,8	0,0	180.410,2	91.685,7	1.036.281,4	620.110,0
Servidor	589,3	92.988,7	181.407,9	97.106,6	101.604,8	99.091,7	1.780,0	96.018,7	93.597,8	0,0	180.410,2	91.685,7	1.036.281,4	620.110,0
Compensação Financ. entre Reg. Previd.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Dedução de Receita p/ Formação do FUNDEB	571.129,4	574.952,0	422.309,2	499.117,9	504.857,0	427.977,2	434.868,1	444.046,1	477.360,4	447.409,3	466.278,6	536.713,0	5.807.018,2	6.072.328,0
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)</b>	4.926.421,0	3.616.007,0	4.237.982,1	4.751.770,6	4.002.583,4	3.644.963,8	4.154.661,1	3.935.615,9	4.148.266,8	6.499.982,4	4.026.189,0	5.418.928,3	53.363.371,4	51.879.885,0

Nota : Receita Corrente Líquida em reais e sem arredondamento :

RCL dos últimos 12 meses R\$ 53.363.371,96